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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-13 예산액 2,860,725,000

제2019학년도 만경여자고등학교 회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입·세출 각각 2,587,438,000원"을 "세입·세출 각각 2,860,725,000원"으로 한다.

제2조 제2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같음.

발행일 :2019-11-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 만경여자고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,860,725 2,587,438 273,287 10.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 25,599 1,983,237 69.3

학생복지/교육격차 해소 40,812 254,024 8.8

기본적 교육활동 15,200 186,330 6.5

선택적 교육활동 9,560 18,860 0.6

교육활동 지원 2,360 109,023 3.8

학교 일반운영 900 119,295 4.1

학교시설 확충 178,856 189,956 6.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 264,125 2,654,148 92.7

이전수입 기타이전수입 2,009 15,821 0.5

자체수입 학부모부담수입 7,153 148,722 5.1

자체수입 행정활동수입 0 2,250 0.0

기타수입 전년도이월금 0 39,784 1.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,669,9692,403,835 266,134

1.교육비특별회계이전수입 2,654,1482,390,023 264,125

1.교육비특별회계전입금수입 2,654,1482,390,023 264,125

1.사립학교보조금수입 2,654,1482,390,023 264,125

1.인건비재정결함보조

금
1,950,8921,927,460 23,432

2019 인건비 : (1,857,756,000원 × 1교) - 

1,927,460,000원 =
-69,704,000

교원성과상여금 : 93,136,050원 × 1교 = 93,136,000

2.운영비재정결함보조

금
204,442 204,442 0

3.목적사업비보조금 498,814 258,121 240,693
(성립전)학교운영지원비 지원금 : (3,789,600원

 × 1교) - 2,025,000원 =
1,765,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (78,247,000원 ×

 1교) - 72,445,000원 =
5,802,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : (5,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
2,360,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

(8,400,000원 × 1교) - 4,200,000원 =
4,200,000

(성립전)교육급여 : (3,444,000원 × 1교) - 

1,722,000원 =
1,722,000

(성립전)교육급여 : (4,158,540원 × 1교) - 

3,444,000원 =
715,000

(성립전)교육급여 : (5,881,000원 × 1교) - 

4,159,000원 =
1,722,000

(성립전)순회교사운영 : (20,020,000원 × 1교)

 - 10,070,000원 =
9,950,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (32,010,000원 

× 1교) - 19,800,000원 =
12,210,000

(성립전)친환경농산물지원 : (2,854,000원 × 1

교) - 1,785,000원 =
1,069,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : (12,561,000원 

× 1교) - 10,394,000원 =
2,167,000

(성립전)분필칠판교체 : 7,500,000원 × 1교 = 7,500,000

(성립전)현장체험학습비 지원금 : 900,000원 ×

 1교 =
900,000

(성립전)현장체험학습비 지원금 : (1,200,000원

 × 1교) - 900,000원 =
300,000

(성립전)현장체험학습비 지원금 : (1,800,000원

 × 1교) - 1,200,000원 =
600,000

(성립전)조명시설개선 시설공사 : 11,460,000원

 × 1교 =
11,460,000

(성립전)천장교체 시설공사 : 47,640,000원 × 

1교 =
47,640,000

(성립전)정밀점검용역 : 15,736,000원 × 1교 = 15,736,000

(성립전)방화셔터설치 시설공사 : 63,520,000원

 × 1교 =
63,520,000

(성립전)SW교육 교구구입비 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)저소득층 교과서 구입비 지원금 : 

757,590원 × 1교 =
758,000

1 발행일 : 2019-11-25



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)탈의실설치 지원금 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원 : 778,500원 ×

 1교 =
779,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원 : (1,560,330원

 × 1교) - 779,000원 =
782,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원 : (1,872,400원

 × 1교) - 1,561,000원 =
312,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 5,360,000원 

× 1교 =
5,360,000

(성립전)학교자치 활성화 지원금 : 1,500,000원

 × 1교 =
1,500,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 900,000원 × 1

교 =
900,000

(성립전)실내체육시설 시설공사비 : 28,000,000

원 × 1교 =
28,000,000

(성립전)수업료 지원금 : 2,214,000원 × 1교 = 2,214,000

(성립전)수능 이후 체육활동 활성화사업 운영비

 : 2,250,000원 × 1교 =
2,250,000

2.기타이전수입 15,821 13,812 2,009

1.사학법인이전수입 8,625 8,625 0

1.법인법정부담금 8,625 8,625 0

1.법인법정부담금 8,625 8,625 0

2.학교회계간이전수입 7,196 5,187 2,009

1.다른학교회계전입금 7,196 5,187 2,009

1.다른학교회계전입금 7,196 5,187 2,009
만경여중 교직원급식비 : (3,900원×9.71명

×190일) - 5,187,000 =
2,009,000

2.자체수입 150,972 143,819 7,153

1.학부모부담수입 148,722 141,569 7,153

1.등록금 45,890 45,890 0

1.수업료 37,638 37,638 0

1.수업료 36,408 36,408 0

2.지난년도수업료 1,230 1,230 0

2.학교운영지원비 8,252 8,252 0

1.학교운영지원비 7,681 7,681 0

2.지난년도학교운영지

원비
571 571 0

2.수익자부담수입 102,832 95,679 7,153

1.급식비 51,985 44,832 7,153

2 발행일 : 2019-11-25



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 51,985 44,832 7,153
교직원급식비 : (13.40명×3,900원×190일) - 

7,410,000=
2,520,000

학생급식비 : (55명×4,024.4원×190일) - 

37,422,000=
4,633,000

2.현장체험학습비 13,800 13,800 0

1.현장체험학습비 13,800 13,800 0

3.졸업앨범비 1,750 1,750 0

1.졸업앨범비 1,750 1,750 0

4.교과서비 6,750 6,750 0

1.교과서비 6,750 6,750 0

5.기타수익자부담수입 24,047 24,047 0

1.기타수익자부담수입 24,047 24,047 0

6.교복구입비 4,500 4,500 0

1.교복구입비 4,500 4,500 0

2.행정활동수입 2,250 2,250 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 1,750 1,750 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,150 1,150 0

1.기타행정활동수입 1,150 1,150 0

3.기타수입 39,784 39,784 0

1.전년도이월금 39,784 39,784 0

1.순세계잉여금 30,210 30,210 0

1.순세계잉여금 30,210 30,210 0

3 발행일 : 2019-11-25



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 30,210 30,210 0

2.정산대상재원사용잔액 9,574 9,574 0

1.정산대상재원사용잔액 9,574 9,574 0

1.정산대상재원사용잔

액
9,574 9,574 0

세입합계 2,860,7252,587,438 273,287

4 발행일 : 2019-11-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,983,2371,957,638 25,599

1.교직원보수 1,907,6021,907,602 0

1.사립학교 교원보수 1,731,4841,731,484 0

1.기본급 1,122,4641,122,464 0

1.봉급 1,122,4641,122,464 0  

2.수당 501,345 501,345 0

1.정근수당 117,556 117,556 0  

2.성과상여금 116,100 116,100 0  

3.가족수당 13,560 13,560 0  

4.자녀학비보조수당 1,491 1,491 0  

5.교원보전수당 840 840 0  

6.교직수당 57,000 57,000 0  

7.교직수당가산금1 5,040 5,040 0  

8.교직수당가산금2 1,680 1,680 0  

9.교직수당가산금4 4,680 4,680 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 37,533 37,533 0  

12.관리업무수당 5,295 5,295 0  

13.정액급식비 29,640 29,640 0  

14.명절휴가비 105,770 105,770 0  

15.직급보조비 4,800 4,800 0  

3.부담금 107,675 107,675 0

1.교직원법정부담금 107,675 107,675 0  

2.사립학교 직원보수 176,118 176,118 0

1.기본급 104,260 104,260 0

1.봉급 104,260 104,260 0  

2.수당 55,601 55,601 0

1.정근수당 11,166 11,166 0  

1 발행일 : 2019-11-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.성과상여금 11,278 11,278 0  

3.가족수당 2,640 2,640 0  

4.시간외근무수당 4,875 4,875 0  

5.정액급식비 4,680 4,680 0  

6.명절휴가비 10,497 10,497 0  

7.연가보상비 5,005 5,005 0  

8.직급보조비 5,460 5,460 0  

3.부담금 16,257 16,257 0

1.교직원법정부담금 16,257 16,257 0  

2.기타 교직원보수 60,174 36,742 23,432

1.교직원대체인건비 43,290 19,858 23,432

1.교원대체인건비 43,290 19,858 23,432

1.기간제교원인건비 41,458 18,026 23,432
인건비  (3,454,833원×2명×6월) - 

18,026,000=
23,432,000

2.기간제교원법정부담

금
1,832 1,832 0  

2.학교운영지원수당 16,884 16,884 0

1.학교운영지원수당 16,884 16,884 0

1.학교운영지원수당 16,884 16,884 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 15,461 13,294 2,167

1.교직원연수 2,900 2,900 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 400 400 0  

2.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 400 400 0  

3.정보화연수 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 400 400 0  

2 발행일 : 2019-11-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교직원복지 12,561 10,394 2,167

1.교직원 맞춤형복지비 12,561 10,394 2,167

1.맞춤형복지비 12,561 10,394 2,167
(성립전)맞춤형복지비  (12,561,000원×1

교) - 10,394,000 =
2,167,000

2.학생복지/교육격차 해소 254,024 213,212 40,812

1.급식 관리 145,188 130,224 14,964

1.학교급식운영 145,188 130,224 14,964

1.급식식재료구입비 48,014 38,852 9,162

1.급식용식재료비 48,014 38,852 9,162
식품비  (3,559.22원×71명×190일) - 

38,852,000=
9,162,000

2.급식운영비 11,167 11,167 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.연료비 3,682 3,682 0  

5.기타공공요금 115 115 0  

6.여비 120 120 0  

3.급식기구확충비 7,760 7,760 0

1.비품구입비 7,760 7,760 0  

4.급식종사원 인건비 78,247 72,445 5,802

1.무기계약직원인건비 78,247 72,445 5,802
(성립전)급식종사원 인건비  (78,247,000

원×1교) - 72,445,000 =
5,802,000

2.보건 관리 12,409 12,409 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,585 5,585 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 535 535 0

1.학생복지비 535 535 0  

3.보건실운영 950 950 0

1.학생복지비 750 750 0  

2.비품구입비 200 200 0  
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4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비4,000 4,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.학교환경위생관리 6,824 6,824 0

1.먹는물관리 5,424 5,424 0

1.일반수용비 5,424 5,424 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

3.교육격차 해소 58,980 33,132 25,848

1.학비지원 7,877 2,025 5,852

1.학교운영지원비 지원금 3,790 2,025 1,765

1.학생지원금 3,790 2,025 1,765
(성립전)학교운영지원비 지원금  

(3,789,600원×1교) - 2,025,000 =
1,765,000

2.저소득층자녀 학비지원금 1,873 0 1,873

1.학생지원금 1,873 0 1,873
(성립전)저소득층자녀 학비지원금  

778,500원×1교=
779,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원금  

(1,560,330원×1교) - 779,000 =
782,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원금  

(1,872,400원×1교) - 1,561,000 =
312,000

3.3학년 수업료 지원금 2,214 0 2,214

1.학생지원금 2,214 0 2,214
(성립전)3학년 2학기 수업료 지원금  

2,214,000원×1교=
2,214,000

2.급식비지원 34,864 21,585 13,279

1.농산어촌무료급식비 32,010 19,800 12,210

1.학생지원금 32,010 19,800 12,210
(성립전)농산어촌무료급식비  (32,010,000

원×1교) - 19,800,000 =
12,210,000

2.친환경농산물지원금 2,854 1,785 1,069

1.학생지원금 2,854 1,785 1,069
(성립전)친환경농산물지원  (2,854,000원

×1교) - 1,785,000 =
1,069,000

3.현장체험학습비지원 5,700 3,900 1,800

1.현장체험학습비 지원금 5,700 3,900 1,800
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1.학생지원금 5,700 3,900 1,800(성립전)현장체험학습비 지원금  (3,900,000원×1교) - 
3,900,000 +900,000=

900,000

(성립전)현장체험학습비 지원금  ((3,900,000원×1교) +

 900,000 + 300,000) - 4,800,000 =
300,000

(성립전)현장체험학습비 지원금  (((3,900,000원×1교) 

+ 900,000 + 300,000+600,000)) - 5,100,000 =
600,000

4.교과서비지원 758 0 758

1.저소득층 교과서 구입비 지원금 758 0 758

1.학생지원금 758 0 758
(성립전)저소득층자녀 교과서 구입비 지원

금  757,590원×1교=
758,000

5.교복구입비지원 3,900 3,900 0

1.교복구입비 지원금 3,900 3,900 0

1.학생지원금 3,900 3,900 0  

6.[국고]국고보조학비지원 5,881 1,722 4,159

1.[국고]교육급여 지원금 5,881 1,722 4,159

1.학생지원금 5,881 1,722 4,159
(성립전)교육급여 지원금  (3,444,000원

×1교) - 1,722,000 =
1,722,000

(성립전)교육급여 지원금  (4,158,540원

×1교) - 3,444,000 =
715,000

(성립전)교육급여 지원금  (5,881,000원

×1교) - 4,159,000 =
1,722,000

4.학생복지 37,447 37,447 0

1.학생복지운영 37,447 37,447 0

1.졸업앨범제작 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학생교과서구입 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0  

3.통학차량(임차)운영비 24,047 24,047 0

1.일반수용비 24,047 24,047 0  

4.학생증제작 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

5.학생교복구입 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0  

3.기본적 교육활동 186,330 171,130 15,200

1.교과 활동 157,239 142,039 15,200
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1.교과활동지원 56,737 45,287 11,450

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학습준비물구입 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.교과용교과서(지도서) 구입 2,517 2,517 0

1.교육운영비 2,517 2,517 0  

4.교과관련행사및시상 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교과운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

6.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

7.인성교육 18,200 18,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 14,000 14,000 0  

8.맞춤형학습지원학교 운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

9.순회교사운영 20,020 10,070 9,950

1.여비 14,620 7,370 7,250
(성립전)순회교사여비  (14,620,000원×1

교) - 7,370,000 =
7,250,000

2.교직원복지비 5,400 2,700 2,700
(성립전)순회교사수당  (5,400,000원×1교

) - 2,700,000 =
2,700,000

10.SW교육 교구구입비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)SW교육 교구구입비  1,500,000원

×1교=
1,500,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.수학교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

5.과학교과활동 17,292 17,292 0

1.과학교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.기술가정교과운영 292 292 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 292 292 0  

3.STEAM 선도학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.체육교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교직원복지비 250 250 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.예술교과활동 33,000 33,000 0

1.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.미술교과운영 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

3.악기교육운영 지원사업 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

4.예술드림거점학교 운영비 22,000 22,000 0

1.운영수당 10,962 10,962 0  

2.교육운영비 10,038 10,038 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 500 500 0

1.영어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 300 300 0  

9.선택교과활동 44,810 41,060 3,750

1.1-1 공통재정 12,500 12,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.1-3-3 행복한수업평가나눔 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.2-2 고교학점제관련연수 600 600 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.1-2-3 진로중점학교 운영비 25,000 25,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 6,200 6,200 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.시설비 4,000 4,000 0  
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5.비품구입비 13,500 13,500 0  

5.동학농민혁명 유적지답사 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.노동인권교육 운영비 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

7.학교자치 활성화 운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  200,000원×1교= 200,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)프로그램 운영비  500,000원×1교

=
500,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)업무협의회비  800,000원×1교= 800,000

8.수능 이후 체육활동 활성화 운영비 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전)프로그램 운영비  2,250,000원×1

교=
2,250,000

10.특수교육교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.창의적 체험활동 29,091 29,091 0

1.자율활동 8,391 8,391 0

1.학교축제 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.학생체육대회 1,041 1,041 0

1.교육운영비 1,041 1,041 0  

3.실기대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.현장체험학습활동 18,000 18,000 0

1.수학여행 15,400 15,400 0

1.여비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 14,000 14,000 0  
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2.현장학습 2,600 2,600 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.봉사활동 500 500 0

1.지역사회봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.진로교육(교육과정 속 꿈이야기) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 18,860 9,300 9,560

1.방과후학교 운영 13,760 4,200 9,560

1.방과후학교운영 13,760 4,200 9,560

1.방과후학교 자유수강권운영 5,360 0 5,360

1.운영수당 5,360 0 5,360(성립전)강사비  5,360,000원×1교= 5,360,000

2.농어촌방과후학교 운영비 8,400 4,200 4,200

1.운영수당 8,180 3,980 4,200
(성립전)강사비  (8,180,000×1교) - 

3,980,000 =
4,200,000

2.교육운영비 220 220 0  

2.독서활동 4,700 4,700 0

1.독서활동운영 4,700 4,700 0

1.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  
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3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.교육활동 지원 109,023 106,663 2,360

1.교무업무 운영 48,657 48,657 0

1.교무학사운영 48,657 48,657 0

1.교무실무사인건비 31,399 31,399 0

1.무기계약직원인건비 28,533 28,533 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,466 2,466 0  

2.교무학사운영 5,560 5,560 0

1.교육운영비 5,560 5,560 0  

3.교육활동홍보 2,678 2,678 0

1.교육운영비 2,678 2,678 0  

4.학생자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.졸업식행사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

7.학급교육활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.학급환경정리 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

9.교내외환경정리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

10.청소용품 400 400 0
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1.일반수용비 400 400 0  

11.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.생활지도운영 25,704 23,344 2,360

1.학생생활상담지도 15,100 15,100 0

1.학생생활지도운영 5,600 5,600 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.학교부적응학생 진단,상담,치유 프로그램 운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학교상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학업중단숙려제 및 꿈키움멘토단 운영4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학교폭력예방 9,704 7,344 2,360

1.학교폭력관련연수 800 800 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.CCTV 설치운영 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

3.배움터자원봉사자 활동비 5,720 3,360 2,360

1.무기계약직원인건비 5,720 3,360 2,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

(5,720,000원×1교) - 3,360,000 =
2,360,000

4.학교폭력 예방교육 운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 200 200 0  
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2.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.일반업무추진비 150 150 0  

3.학생안전교육 900 900 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.안전교육 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.학습지원실 운영 7,600 7,600 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 6,600 6,600 0

1.학교정보화지원 6,600 6,600 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.비품구입비 300 300 0  

3.기타자산취득비 2,500 2,500 0  

4.교육여건 개선 27,062 27,062 0

1.교육환경개선 27,062 27,062 0

1.교육용 비품구입 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0  

2.교실환경개선 14,762 14,762 0

1.일반수용비 14,762 14,762 0  

3.관리실 비품구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

6.학교 일반운영 119,295 118,395 900
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1.학교기관 운영 43,480 43,480 0

1.부서기본운영 43,480 43,480 0

1.교장실운영 6,580 6,580 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.여비 800 800 0  

3.일반업무추진비 2,300 2,300 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 23,550 23,550 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0  

2.여비 14,400 14,400 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 450 450 0  

3.행정실운영 13,350 13,350 0

1.일반수용비 9,690 9,690 0  

2.기타공공요금 400 400 0  

3.여비 2,160 2,160 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 72,135 71,235 900

1.학교시설장비유지 72,135 71,235 900

1.공공요금 및 제세공과금 33,086 33,086 0

1.전기요금 22,800 22,800 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 7,886 7,886 0  

2.연료비 1,413 1,413 0

1.연료비 1,413 1,413 0  

3.시설관리용역료 6,640 6,640 0

1.일반수용비 6,640 6,640 0  
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4.시설일반관리비 12,170 12,170 0

1.일반수용비 12,170 12,170 0  

5.화장실관리 5,470 5,470 0

1.일반수용비 5,470 5,470 0  

6.대강의실 및 운동장관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0  

7.당직관리 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0  

8.정원수관리용역 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0  

9.공기정화장치 운영비 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900
(성립전)공기정화장치 운영비  900,000원

×1교=
900,000

3.학교운영 협력 3,680 3,680 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 360 360 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 2,620 2,620 0

1.학부모회 운영 620 620 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 320 320 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모 학교참여 지원 학부모회 사업비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 189,956 11,100 178,856
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1.시설확충 및 개선 189,956 11,100 178,856

1.시설확충및개선 189,956 11,100 178,856

1.장애인편의시설 확충비 11,100 11,100 0

1.시설비 11,100 11,100 0  

2.분필칠판교체 7,500 0 7,500

1.시설비 7,500 0 7,500(성립전)분필칠판교체  7,500,000원×1교= 7,500,000

3.정밀점검용역 15,736 0 15,736

1.시설비 15,736 0 15,736
(성립전)정밀점검용역  15,736,000원×1교

=
15,736,000

4.탈의실설치 지원 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000(성립전)탈의실설치  5,000,000원×1교= 5,000,000

5.실내체육시설 시설공사 28,000 0 28,000

1.시설비 28,000 0 28,000
(성립전)실내체육시설 설치  28,000,000원

×1교=
28,000,000

6.방화셔터설치 시설공사 63,520 0 63,520

1.시설비 63,520 0 63,520
(성립전)방화셔터설치 설계용역  

3,000,000원×1교=
3,000,000

(성립전)방화셔터설치 시설공사  

60,520,000원×1교=
60,520,000

7.천장교체 및 조명시설개선 59,100 0 59,100

1.시설비 59,100 0 59,100
(성립전)천장교체 건축공사  19,100,000원

×1교=
19,100,000

(성립전)석면철거공사  17,200,000원×1교

=
17,200,000

(성립전)지정폐기물처리용역  2,000,000원

×1교=
2,000,000

(성립전)석면감리용역  3,000,000원×1교= 3,000,000

(성립전)조명시설개선 시설공사  

15,100,000원×1교=
15,100,000

(성립전)설계용역비  2,700,000원×1교= 2,700,000

세출합계 2,860,7252,587,438 273,287
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